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Tiivistelmä  

 

Brokholmenin virkistysalue sijaitsee erinomaisella paikalla Porvooseen kuuluvassa Pellingin saaristossa. 

Aivan Brokholmenin lähellä on kaksi muuta Uuvin saarikohdetta. Vain 700 metrin päässä, veneväylän 

toisella puolella, sijaitsee Bredholmenin virkistysalue ja puolentoista kilometrin päässä Norra Sandön 

virkistysalue. Niistä Brokholmen on luonnonoloiltaan monipuolisin, ja sen vahvuuksiin kuuluvat myös 

sijainti aivan veneväylän varrella sekä mahdollisuus rantautua suurillakin aluksilla. Brokholmenin 

virkistysalueen pääsaari, Stora Brokholmen, on ainutlaatuinen harjusaari. Sen rantoja hallitsevat 

luonnontilaiset hiekka- ja somerikkorannat, jotka vaihettuvat mäntyvaltaisiin kangasmetsiin. Saaren 

keskiosassa sijaitsee vanha soranottopaikka, jonka välittömässä läheisyydessä olevat metsiköt ovat selvästi 

tasarakenteisena aukeista syntyneitä. Muu alueen luonnontilainen ranta- ja saaristoluonto tarjoaa 

kuitenkin erilaisia elinympäristöjä arvokkaalle lajistolle. 

Brokholmenin virkistysalueen sijainti kesäisin vilkkaassa ja huviveneilijöiden suosimassa Pellingin 

saaristossa luo siitä oivan kohteen veneilijöiden keskuudessa, ja lisäksi se sopii retkikohteeksi myös 

melojille ς lännestä Brokholmenin voi saavuttaa varsin suojaisia reittejä pitkin. Kajakilla liikkuva löytää hyviä 

rantautumispaikkoja ympäri saarta. Arvio Brokholmenin virkistysalueen tämänhetkisestä käyntimäärästä on 

noin 1500ς2000 käyntiä vuodessa, mutta sijaintinsa ja monipuolisten luonnonolojensa puolesta sillä on 

edellytyksiä muodostua nykyistä paljon suositummaksikin virkistysalueeksi.  

Tämä käyttö- ja hoitosuunnitelma on laadittu ohjaamaan virkistysalueen käyttöä, hoitoa ja kehittämistä. 

Sen periaatteellinen aikajänne on noin kymmenen vuotta, mutta tarvittaessa sitä voidaan päivittää jo 

aiemminkin. 

Brokholmenissa on pitkään ollut tarjolla virkistyskäytön peruspalveluita, jotka ovat keskittyneet saaren 

kaakkoisrannalle. Laituriin mahtuu kiinnittymään noin viisi venettä. Lisäksi sen vieressä on korkea, osittain 

purettu vanha hiekanlastauslaituri, johon pääsee kiinnittäytymään suurillakin aluksilla. Laiturien lähistöllä 

sijaitsevat infotaulu, kuivakäymälä ja kaivo. Noin sadan metrin päässä laitureista on tulipaikka, jonka vanhat 

rakenteet korvattiin vuonna 2019 Uuvin nykyisen malliston mukaisilla, kestävillä ja helposti huollettavilla 

tulisijalla ja penkeillä. Tulipaikan yhteydessä on pieni puukatos, ja lähistöllä sijaitsee myös toinen 

kuivakäymälä.  

Brokholmeniin suunnitellaan toteutettavaksi erittäin hyvät ja monipuoliset virkistyskäytön 

palvelurakenteet, ja kehittämisen myötä saari nousee suosituksi kohteeksi, joka lisää koko seudun 

saaristoalueen vetovoimaa. Merkittävänä vetonaulana toimii jatkossa Brokholmeniin rakennettava, 

itsepalveluperiaatteella toimiva sauna. Sen läheisyyteen sijoitetaan mahdollisesti myös uusi tulipaikka 

rakenteineen sekä uusi laiturialue. Vanhan tulipaikan polttopuukatos korvataan uudella puuvajalla, 

kuivakäymälät kunnostetaan tai mahdollisesti siirretään helpommin huollettaviin paikkoihin. Vanhan 

hiekanlastauslaiturin huonokuntoiset kansirakenteet puretaan ja nykyisen laiturialueen kokoa kasvatetaan. 

Lisäksi alueelle tehdään reilun kilometrin pituinen, merkitty ympyräreitti. Luonnon kestävyydestä 

huolehditaan rakenteiden sijoittamisella sekä erilaisin viestinnän, opastuksen ja kulunohjauksen keinoin. 

Brokholmenin virkistysalueen luonnonhoidossa toteutetaan virkistyskäyttöä ja luonnon elinvoimaisuutta 

palvelevia toimenpiteitä. Virkistyskäytön kannalta on olennaista, että alueella on viihtyisää kulkea ja 

samalla kävijällä on mahdollisuus havainnoida ympäristöään, niin alueen sisäistä lähimaisemaa kuin 

maisemaa alueen ulkopuolella. Alueelle suunnitelluilla luonnonhoitotoimilla hävitetään 

kurtturuusukasvusto osana maanomistajan velvollisuutta torjua vieraslajeja, tuodaan esiin saaren keskiosan 

maastonmuotoja ja parannetaan metsiköiden viihtyisyyttä harvennuksilla, sekä turvataan suojellun 

luonnontilaisen hiekkarannan ominaispiirteet umpeenkasvua ehkäisemällä.  
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1 Tausta ja tavoitteet 

 

Uudenmaan virkistysalueyhdistys (Uuvi) laatii kaikille virkistysalueilleen käyttö- ja hoitosuunnitelman, joka 
ohjaa alueen käyttöä, hoitoa ja kehittämistä. Sen periaatteellinen aikajänne on noin kymmenen vuotta, 
mutta tarvittaessa sitä voidaan päivittää jo aiemminkin.  

Käyttö- ja hoitosuunnitelmassa esitetään virkistyskäytön kehittämistoimenpiteet sekä virkistysalueen 
luonnonhoitosuunnitelmat perusteluineen. Niitä laadittaessa pyritään kehittämistä tarkastelemaan itse 
virkistysalueen lisäksi myös ympäröivien alueiden toimintojen ja palveluiden näkökulmasta. 

Brokholmenin virkistysalue on tullut Uuvin hallintaan vuonna 1995. Sille ei aiemmin ole tehty käyttö- ja 
hoitosuunnitelmaa. Alueelle on teetetty luonnonhoitosuunnitelma vuonna 2014 (Otso Metsäpalvelut).  

 

2 Suunnittelualueen tarkastelu  
2.1 Suunnittelualueen sijainti ja rajaus  

 

Brokholmenin virkistysalue sijaitsee Porvooseen kuuluvassa Pellingin saaristossa. Sinne on linnuntietä 
matkaa Porvoon keskustasta noin 25 kilometriä kaakkoon, ja Helsingistä noin 50 kilometriä itään. 
Brokholmenin virkistysalue on kooltaan 12,4 hehtaaria, ja siihen kuuluvat Stora Brokholmenin saari sekä 
pienet saaret Lilla Brokholmen ja Brokholmsören. 

Aivan Brokholmenin lähellä on kaksi muuta Uuvin saarikohdetta. Vain 700 metrin päässä, veneväylän 
toisella puolella, sijaitsee Bredholmenin virkistysalue, ja puolentoista kilometrin päässä Norra Sandön 
virkistysalue. Lisäksi alle kymmenen kilometrin päässä Brokholmenista, Loviisan puolella, sijaitsee kaksi 
muuta Uuvin kohdetta: Bockhamn ja Lillfjärden.  

 

Brokholmenin ja muiden Uuvin virkistysalueiden sijoittuminen Porvoon ja Loviisan saaristoon. 
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2.2 Kehittämisen suunnittelua ohjaavat asiakirjat  

 

Uusimaa-kaava 2050, Uudenmaan liitto 2020  

Uudenmaan maakuntakaavassa Brokholmenin virkistysalue on osoitettu virkistyskäytön kohdealueeksi, 
jolla osoitetaan sijaintiin ja muihin ominaisuuksiin perustuvia maakunnallisen virkistysalueverkoston 
ylläpitämisen ja kehittämisen kannalta tärkeitä yleiseen virkistykseen ja ulkoiluun tarkoitettuja alueita, 
joiden pinta-ala on alle 50 hehtaaria. Näiden alueiden suunnittelussa on huomioitava niiden kehittäminen 
osana maakunnallista virkistysalueverkostoa sekä erityisesti kiinnitettävä huomiota ympäristön laatuun, 
luonnon monimuotoisuuteen ja alueiden sijaintiin osana ekologista verkostoa.  

 

Pellingin saariston osayleiskaava, Porvoon kaupunki 2017 

Suurin osa Stora Brokholmenista on osoitettu merkinnällä VR-2 (retkeily- ja ulkoilualue, jolla on erityisiä 
ympäristöarvoja). Lisäksi saaren eteläosaan on merkitty luontotyypin suojelualueeksi rajattu 
luonnontilainen hiekkaranta merkinnällä S-1 (luonnonsuojelulain 29§:n perusteella suojeltu alue) sekä 
saaren pohjoisosaan on osoitettu merkintä luo (luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeä 
alue). Lilla Brokholmen on osoitettu merkinnällä S (suojelualue). Brokholmsören on puolestaan osoitettu 
merkinnällä MY-5 (maa- ja metsätalousvaltainen alue, jolla on erityisiä ympäristöarvoja). Lisäksi 
Brokholmenin virkistysalueen muodostava saariryhmä on osoitettu luonnonmaisemallisesti arvokkaaksi 
kokonaisuudeksi (harmaa pystyviivoitusrasteri).  

 

Ote Pellingin saariston osayleiskaavan kartasta (Porvoon kaupunki 2017) 
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Kuris-Brokholmen ranta-asemakaava, Porvoon MLK 1984  

Pellingin saariston osayleiskaavan lisäksi Brokholmenin virkistysalueella on voimassa oleva ranta-
asemakaava. Siinä Stora Brokholmenin länsirannalle on osoitettu merkinnät YKV (yhteiskäyttöinen 
virkistysalue) sekä RA-1 ja RA-2 (loma-asuntojen korttelialue). Saaren keskiosaan on osoitettu merkintä vu 
(ohjeellinen urheilualue), ja puolestaan itäosaan merkinnät E (erityisalue, jolla sijaitsee juomavesikaivo) 
sekä LV (venevalkama, jolle saa rakentaa venevajoja ja rakennelmia). Muut osat virkistysalueesta on 
osoitettu merkinnällä M (maa- ja metsätalousalue).  

 

 

Ote Kuris-Brokholmen ranta-asemakaavan kartasta, Porvoon MLK 1984 

 

Luonnonhoitosuunnitelma Itä-Uudenmaan saaristokohteet 2015ς2025, Otso Metsäpalvelut 2014  

Metsikkökuvioiden rajaus, luokittelu ja hoitotoimenpide-ehdotukset.  

 

Pernajanlahtien ja Pernajan saariston merensuojelualue (Natura 2000, SAC), Uudenmaan ELY-keskus 

2015 
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Brokholmenin virkistysaluetta ympäröivä vesialue kuuluu Natura 2000 -suojeluohjelmaan osana laajaa 

kokonaisuutta, joka yltää Porvoon Pikkupernajanlahdelta aina Uudenmaan itärajalle saakka. 

Aluekokonaisuus muodostaa kansainvälisesti arvokkaan ekologisen kokonaisuuden, jossa veden 

suolapitoisuuden ja muiden ympäristötekijöiden vaihettuminen näkyy selvästi eliöyhteisöissä. Alueen 

monet osat on todettu valtakunnallisesti arvokkaiksi ja ne kuuluvat eri suojeluohjelmiin. Alueella esiintyy 

useita luontodirektiivin luontotyyppejä huomattavan edustavina, ja lajiston arvoa korostavat useat 

lintudirektiivin lajit. Laajalla merialueella tavoitteena on merenpohjan, vedenalaisen luonnon ja veden 

laadun suojelu vesilain nojalla. Alueella säädellään vesirakentamista, mutta jo olevia satamia ja väyliä 

voidaan kuitenkin käyttää ja kunnostaa vaarantamatta alueen suojelun tarkoitusta. 

 

Suojellun luontotyypin rajojen määrittäminen, Stora Brokholmenin eteläinen hiekkaranta, Uudenmaan 

ympäristökeskus 2004 

Luontotyypin suojelualueen rajaus koskien Stora Brokholmenin etelärannan luonnontilaista hiekkarantaa, 
joka on luonnonsuojelulain 29 §:n nojalla suojeltu luontotyyppi. Luontotyypin suojelu asettaa rajoituksia 
alueen käyttöön koskien rakentamista, maa- ja kallioperän muokkaamista sekä kasvillisuuden 
vahingoittamista.  

 

 

Brokholmenin virkistysalueen ja luonnonsuojelualueen rajaus. 

 

2.3 Luonnon yleispiirteet  

 

Stora Brokholmen on ainutlaatuinen harjusaari Porvoon itäisessä saaristossa. Saaren rantoja hallitsevat 
luonnontilaiset hiekka- ja somerikkorannat, jotka vaihettuvat mäntyvaltaisiin kangasmetsiin. Saaren 
keskiosassa sijaitsee vanha soranottopaikka, jonka välittömässä läheisyydessä olevat metsiköt ovat selvästi 
tasarakenteisena aukeista syntyneitä. Muu alueen luonnontilainen ranta- ja saaristoluonto tarjoaa 
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kuitenkin erilaisia elinympäristöjä arvokkaalle lajistolle. Virkistysalueeseen kuuluvat Lilla Brokholmen ja 
Brokholmsören edustavat luonnontilaisia kivisiä ja kallioisia sisäsaariston luotoja.  

 

2.4 Arvokkaat luontokohteet ja lajisto  

 

 

Kartta alueen arvokkaista elinympäristöistä. 

 

Luonnonsuojelulain nojalla suojeltuja luontotyyppejä edustaa Stora Brokholmenin eteläosan 
luonnontilainen hiekkaranta (17). Luontotyypin suojelualueen rajauksen on määrittänyt Uudenmaan 
ympäristökeskus vuonna 2004.  

Muihin arvokkaisiin elinympäristöihin on luokiteltu eri luontotyyppejä joko niiden paikallisen 
ainutlaatuisuuden tai valtakunnallisen arvokkuuden perusteella. Näitä edustavat Stora Brokholmenin muut 
suojelemattomat hiekka- ja somerikkorannat (12; 16 & 18).  

Alueen monipuolinen ranta- ja metsäluonto tarjoaa elinympäristöjä arvokkaalle lajistolle, joista alueella 
esiintyy etelänkynsisammal (EN, erittäin uhanalainen), keltamatara (VU, vaarantunut) ja 
tyräkkitarhakääriäinen (EN, erittäin uhanalainen).  

Arvokasta lintulajistoa edustavat mm. kalatiira ja sääksi (EU:n lintudirektiivin I-liite).  
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3 Käytön ja hoidon periaatteet  
3.1 Virkistyskäyttö  

 

Virkistyskäyttö Uuvin alueilla pohjautuu perusperiaatteiltaan jokaisenoikeuksien noudattamiseen. Alueilla 
tarjotaan virkistyskäyttöä tukevia peruspalveluita (esimerkiksi opasteet ja merkityt reitit, tauko- ja tulipaikat 
rakenteineen, kompostikäymälät, laiturit, pysäköintipaikat).  

Uudenmaan asukasluku kasvaa jatkuvasti, ja samanaikaisesti myös luonnon virkistyskäyttö, monenlainen 
luontoliikunta sekä luontomatkailu kasvattavat suosiotaan. Tämä näkyy monin tavoin myös Uuvin 
virkistysalueilla. Erilaiset käyttäjäryhmät kaipaavat yhä enenevässä määrin tarpeisiinsa soveltuvia 
palveluita, joiden tarjontaa Uuvi pyrkii alueillaan parantamaan. 

Monilla virkistysalueilla on kysyntää myös erilaisille kaupallisesti tuotetuille palveluille (esim. erilaiset 
opastus- ja ohjelmapalvelut, välinevuokraus, kahvila-, ravintola- ja majoituspalvelut jne.). Uuvi ei itse tuota 
tällaisia palveluita, mutta niitä voidaan tarjota alueiden käyttäjille yhteistyöyritysten kautta. 

Palveluiden suunnittelua ja mitoittamista kunkin virkistysalueen käyttäjien ja käyntimäärien kannalta 
mielekkäästi edesauttaa alueiden profilointi. Siinä pyritään tunnistamaan alueen vahvuudet ja heikkoudet 
sekä keskeiset käyttäjäryhmät ja heidän tarpeensa. Näiden kautta tarkastellaan erilaisten mahdollisten 
kehityskulkujen vaikutusta alueen virkistyskäyttöön ja kestävyyteen. Ohjaavana teemana käytön ja hoidon 
suunnittelussa on alueiden luonto-, maisema-, kulttuurihistoria- ja virkistyskäyttöarvojen säilyminen. 

Soveltava luontoliikunta ja esteettömyys ovat läpileikkaava teema Uuvin alueiden kehittämisessä. Ne 
huomioidaan kullakin alueella mahdollisuuksien mukaan, ja viestinnän keinoin tarjotaan kävijöille tietoa, 
jonka avulla kävijät voivat itse arvioida kohteen soveltuvuuden omiin tarpeisiinsa. Brokholmenin 
virkistysalueen kohdalla soveltava liikunta huomioidaan viestinnässä sekä palveluiden kehittämisessä 
mahdollisimman helppokulkuisiksi ja -käyttöisiksi, mutta saaren topografian ja luonnonolojen vuoksi sinne 
ei ole suunnitteilla esteettömiä palveluita.  

Suurimmalla osalla Uuvin alueista, myös Brokholmenissa, noudatetaan roskattoman retkeilyn periaatetta, 
eli kävijät huolehtivat itse roskansa pois alueelta. 

 

3.2 Luonnonhoito  

 

Stora Brokholmenin harjusaaren keskiosan metsiköiden ja avointen hiekkarantojen vaihtelevuus sekä 
saaristomaisema muodostavat virkistysalueen luonnollisen viehätysvoiman. Virkistysalueen 
luonnonhoidossa toteutetaan virkistyskäyttöä ja luonnon elinvoimaisuutta palvelevia toimenpiteitä. 
Virkistyskäytön kannalta on olennaista, että alueella on viihtyisää kulkea ja samalla kävijällä on 
mahdollisuus havainnoida ympäristöään, niin alueen sisäistä lähimaisemaa kuin maisemaa alueen 
ulkopuolella. Luonnonhoidon toimilla tuetaan luontaista vaihtelevuutta esimerkiksi säästämällä pensaita ja 
alikasvospuustoa sekä kuolleita tai kuolevia puita. Luonnon monimuotoisuuden kannalta on lisäksi tärkeää 
turvata alueella esiintyvien arvokkaiden elinympäristöjen ominaispiirteet ja niissä esiintyvän lajiston 
elinolot. 
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4 Suunnittelualueen luonnon virkistyskäytön nykytila  
4.1 Vetovoimatekijöiden analyysi  

 

Brokholmenin virkistysalue sijaitsee erinomaisella paikalla Pellingin saaristossa, johon kuuluu noin 200 
saarta. Saariryhmän suurimmat saaret ovat saavutettavissa tie- ja lossiyhteydellä, ja vakituisen asutuksen 
lisäksi Pellingissä on paljon kesäasutusta. Alue on erittäin suosittua vesilläliikkujien keskuudessa, ja siellä on 
runsaasti veneilyä ja matkailua tukevia palveluita. Suosittuina lähtösatamina toimivat Sandholmsudden 
noin seitsemän kilometrin ja Tirmo noin kuuden kilometrin päässä Brokholmenista.  

Pellingin saariston länsipuolella on muutamia Porvoon kaupungin virkistyssaaria, mutta Pellingin itäpuolen 
runsaslukuisessa saaristossa ainoat yleiset virkistysalueet ovat Uuvin kolme lähekkäin sijaitsevaa 
saarikohdetta Brokholmen, Norra Sandö ja Bredholmen. Niistä Brokholmen on luonnonoloiltaan 
monipuolisin, ja sen vahvuuksiin kuuluvat myös sijainti aivan veneväylän varrella sekä mahdollisuus 
rantautua suurillakin aluksilla. Veneilijöiden lisäksi saari sopii retkikohteeksi myös melojille ς lännestä päin 
sen voi saavuttaa varsin suojaisia reittejä pitkin. Kajakilla liikkuva löytää hyviä rantautumispaikkoja ympäri 
saarta. 

Brokholmen on monipuolinen ja mielenkiintoinen virkistysalue, jonka eri osissa tunnelma vaihtelee 
suuresti. Sen jännittävästä historiasta kertoo Stora Brokholmenin keskiosan vanha hiekanottopaikka, joka 
on ollut toiminnassa 1900-luvun alussa ja 1950-luvulla. Eräiden tietojen mukaan hiekkaa on ajettu jaaloilla 
Helsinkiin saakka pääkaupungin rakentamisen tarpeisiin. Metsittyneiden monttujen lisäksi tuosta 
toiminnasta muistuttavat lisäksi myös jäänteet vanhasta hiekanlastauslaiturista, jonka edustalla veden 
syvyys on peräti 17 metriä. 

Stora Brokholmenin eteläinen ranta on luonnonsuojelualuetta, ja se muodostaa oman, erityisen 
ympäristönsä. Hienon hiekan peittämä ranta ja sen edustan matala vesialue ovat täynnä suuria kiviä. 
Hiekkarannan lisäksi myös lounaaseen työntyvän niemenkärjen kallioiset rannat sopivat mainiosti 
loikoiluun. Stora Brokholmenin metsäisessä pohjoisosassa harjusaaren luonne puolestaan näyttäytyy aivan 
toisenlaisena, ja parhaiten alueen vaihtelevuuteen pääseekin tutustumaan kiertämällä saaren rannoilla 
kiemurtelevaa polkua pitkin. 

Brokholmen sopii hyvin yön yli -retkikohteeksi. Eri puolilta saarta on helppo löytää telttapaikkoja, ja 
saaressa riittää ihmeteltävää pidemmällekin vierailulle. Vaikka alueella on pehmeän hiekkaisia osia ja 
paikoin isojakin korkeuseroja, eikä se todellakaan ole esteetön, sijoittuvat kaakkoisrannan palvelut melko 
tasaiseen ja helppokulkuiseen maastoon. Kohde sopii hyvin monenlaisille kävijöille, ja erinomaisesti myös 
lapsiperheille. 

 

4.2 Virkistyskäytön kysyntä ja tarjonta  

 

Stora Brokholmenissa on pitkään ollut tarjolla virkistyskäytön peruspalveluita, jotka ovat keskittyneet 
saaren kaakkoisrannalle. Laituriin mahtuu kiinnittymään noin viisi venettä, ja veden syvyys sen luona on 
noin seitsemän metriä. Vieressä on korkea, osittain purettu vanha hiekanlastauslaituri, johon pääsee 
kiinnittäytymään suurillakin aluksilla. Sen edustalla veden syvyys on 17 metriä. 

Laiturien lähistöllä sijaitsevat infotaulu, kuivakäymälä ja kaivo. Kaivovesi todettiin vuonna 2019 todettu 
talousvedeksi sopimattomaksi, eikä sen vedenlaatua ole toistaiseksi yrityksistä huolimatta saatu 
parannettua. 
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Noin sadan metrin päässä laitureista on tulipaikka, jonka vanhat rakenteet korvattiin vuonna 2019 Uuvin 
nykyisen malliston mukaisilla, kestävillä ja helposti huollettavilla tulisijalla ja penkeillä. Tulipaikan 
yhteydessä on pieni puukatos, ja lähistöllä sijaitsee myös toinen kuivakäymälä. 

Brokholmenin virkistysalueeseen kuuluvat myös Stora Brokholmenin pohjoispuolella sijaitseva, hyvin 
kivikkoinen Lilla Brokholmen sekä eteläpuolella sijaitseva luotomainen Brokholmsören. Näillä saarilla ei ole 
palveluita.  

Brokholmenin virkistysalueella ei ole tehty systemaattista kävijälaskentaa, mutta tietoa käyntimääristä on 
kerätty havainnoimalla sekä arvioimalla sitä suhteessa alueen ylläpidon tarpeeseen. Arvio alueen 
tämänhetkisestä käyntimäärästä on 1500ς2000 käyntiä vuodessa.  

Virkistyskäyttöön soveltuvien alueiden ja virkistyskäytön palveluiden kysyntä on jatkuvassa kasvussa. 
Sijaintinsa ja monipuolisten luonnonolojensa puolesta Brokholmenilla on edellytyksiä muodostua nykyistä 
paljon suositummaksikin virkistysalueeksi. Tähän vaikuttavat tietysti myös tulevat kehittämistoimet, sillä 
palveluvarustuksen lisääminen ja monipuolistaminen voivat merkittävästi lisätä alueen käyntimääriä.  

Saavutettavuus rajoittaa aina osaltaan käyntimääriä Brokholmenin kaltaisilla saarikohteilla, joihin 
pääseminen vaatii vesikulkuneuvon, mutta erilaisten vuokraus- ja yhteiskäyttöpalveluiden kehittymisen 
myötä vesille mielivän ei myöskään enää ole välttämätöntä itse omistaa venettä; tämä osaltaan madaltaa 
kynnystä veneilyyn, ja tekee veneilykohteista saavutettavampia yhä useammalle. Ominaispiirteidensä ja 
sijaintinsa puolesta Brokholmen soveltuu hyvin sekä lyhyiden päivän-parin veneretkien määränpääksi että 
suuremmilla veneillä tehtävien pitkien merimatkojen etappikohteeksi. 

Uuvi viestii kohteistaan aktiivisesti internetsivuillaan Uuvi.fi ja sosiaalisen median palveluissa. Uuvi myös 
tehostaa kohteidensa näkyvyyttä ja löydettävyyttä erilaisin digimarkkinoinnin keinoin. Lisäksi Brokholmenin 
virkistysalueesta saa tietoa muiden toimijoiden tarjoamista lähteistä, kuten Visit Pellinge - ja Veneilijän 
Porvoo -sivustoilta. Ulkoilun suosion kasvu sekä tehokas viestintä niin omissa kuin yhteistyötahojen 
kanavissa ovat herättäneet kasvavaa kiinnostusta Uuvin virkistysalueita kohtaan, mikä voi heijastua myös 
Brokholmenin käyntimääriin. 

Monilla virkistysalueilla on kysyntää myös erilaisille kaupallisesti tuotetuille palveluille (esimerkiksi erilaiset 
opastus- ja ohjelmapalvelut). Uuvi ei itse järjestä kaupallisia palveluita, mutta niitä voidaan tarjota alueiden 
käyttäjille yhteistyöyritysten kautta. Brokholmenissa ei tällä hetkellä harjoiteta luontomatkailutoimintaa, 
mutta mikäli kiinnostusta kaupallisten palveluiden tarjoamiselle ilmenee, harkitaan niiden 
toteuttamismahdollisuuksia tapauskohtaisesti. 

 

5 Virkistyskäytön tavoitetilan ja kehittämistarpeiden määrittely 
5.1 Konseptit ja niistä nousevat kehittämistarpeet 

 

Brokholmenin virkistyskäytön tavoitetilaa tarkastellaan seuraavassa kahden konseptin kautta, joissa 
kiteytetään idea konkreettisista toimintamalleista. Ne ovat pääasiallisten käyttäjäryhmien näkökulmia 
alueen käyttöön ja näistä nousevia kehittämistoimia.  

Konseptien kautta voidaan hahmottaa, mitä asioita kehittämisessä nostetaan esiin, ja miten ne juontuvat 
eri käyttäjäryhmien tarpeista. Kehittämistoimet johdetaan luontevasti näistä konsepteista ja niihin 
liittyvistä teemoista. Ne luovat siten perustelut kehittämistoimien valinnalle. Tämän myötä 
kehittämistoimilla on selkeä suunta ja tarkoitus, ne kytkeytyvät saman punaisen langan ympärille ja 
palvelevat tiettyä määriteltyä päämäärää. 
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On huomattava, että valitulla konseptien esittämisen järjestyksellä ei ole yhteyttä niiden painoarvoon 
alueen kehittämisessä. Järjestys on valittu sillä perusteella, että ensimmäiseksi esiteltävän konseptin 
yhteydessä tuodaan esille sellaisia alueen kehittämisen yleisiä linjauksia, jotka lukijan on hyvä hahmottaa 
ensimmäisenä. On myös merkille pantavaa, että konseptit eivät ole toisensa poissulkevia tai ristiriidassa 
keskenään, vaan ne ovat tapoja valottaa usein samojakin toimintoja ja asioita eri näkökulmista. Tässä 
esitetyt konseptit eivät myöskään ole ainoita näkökulmia alueen käyttöön ja kehittämiseen, vaan niitä 
voidaan tuoda esiin muistakin näkökulmista ja muillekin kohderyhmille. 

 

Konsepti 1: Kesäpäivän seikkailusaari Brokholmen  

Konseptissa tarkastellaan Brokholmenia houkuttelevana päiväretkikohteena Pellingin itäpuolisessa 
saaristossa, jossa on kesäisin paljon vesilläliikkujia. Saareen on helppo saapua niin pienillä ja isoilla veneillä 
kuin meloen, ja erilaisilla kulkuneuvoilla tuleville on osoitettu omat rantautumisalueet. Saari sopii erityisen 
hyvin myös lapsiperheille. Selkeät opasteet ja kattavat virkistyskäytön peruspalvelut tekevät vierailusta 
helpon ja miellyttävän, ja samaan aikaan saaren seikkailullinen luonne tempaisee kaikenikäiset kävijät 
mukaansa viettämään jännittävää retkipäivää. Kivetty polku johdattaa hämyisälle hiekkakuopalle, jonka 
menneiden aikojen työn loputtua ovat vallanneet männyt, ja ristihämähäkit kutovat seittejään kanervikon 
keskellä. Upea eteläinen hiekkaranta kutsuu hämmästelemään suuria kivenmurikoita. Niiden koko ja 
asettuminen maisemaan tuo mieleen jonkinlaiset rakennetut lavasteet, kuin jättiläinen olisi sommitellut 
erikoisen kiviasetelman, jonka keskellä voi tuntea itsensä pieneksi. Kulkemalla saaren kiertävää, polveilevaa 
polkua saa hienon katsauksen alueen eri osiin. Monipuolisuudellaan lumoavalta Brokholmenilta löytyy aina 
jotain uutta koettavaa.  

 

TEEMAT KEHITTÄMISTARPEET 

Helppous, laadukkuus ja turvallisuus  

Alueen tavoiteltavan käyntikokemuksen tunnusmerkkejä ovat 
helppous, laadukkuus ja turvallisuus. 

Alueen palvelut ovat 
laadukkaita, helppokäyttöisiä 
ja turvallisia.  

Alueen ylläpidon taso on 
korkea. 

Palvelutarjonta soveltuu 
monenlaisille käyttäjäryhmille, 
ja siinä on erityisesti huomioitu 
lapsiperheet. 

Kävijän on helppo saada tietoa 
alueen palveluista ja niiden 
sopivuudesta omiin 
tarpeisiinsa. 

Palveluista on selkeät 
kuvaukset esimerkiksi 
soveltavan luontoliikunnan 
näkökulmaa silmällä pitäen. 

Turvallisuuteen liittyvää tietoa 
ja ohjeistusta on löydettävissä 
sekä ennakkotiedoissa että itse 
kohteessa. 
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Alueesta viestitään 
ajantasaisesti. Mielikuva 
laadukkaasta ulkoilukohteesta 
välittyy niin ennakkotiedoissa 
kuin käynnin aikana, ja sitä 
halutaan suositella jälkikäteen. 

Opastusviestintä on selkeää ja riittävää. 
 
 

Kävijöiden on helppo saada 
tietoa alueesta ja sen 
palveluista sekä ennen käyntiä 
että sen aikana. 

Opasteet ja viitat ovat selkeitä 
ja hyvässä kunnossa, jolloin 
palvelut ovat vaivattomasti 
löydettävissä ja reiteillä on 
helppo pysyä. 

Tietoa on saatavilla useilla eri 
kielillä. 

Hyvät palvelut alueen vetovoimaisuuden tukena  

Virkistyskäytön palveluvarustus on laadukasta ja tarpeeseen 
nähden riittävää. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Alueella on laadukkaat 
virkistyskäytön peruspalvelut, 
jotka jo itsessään merkittävästi 
lisäävät saaren vetovoimaa ja 
herättävät halun vierailuun. 

Rakenteet ovat hyvässä 
kunnossa. 

Palvelut ovat käytettävyydeltään 
hyvin suunniteltuja ja toteutettuja. 

Saaren rantautumispaikat on 
suunniteltu ja toteutettu 
huomioiden erityyppisillä 
veneillä ja meloen saapuvien 
tarpeet. Rantautumispaikkojen 
käytöstä on myös selkeät 
ohjeet ja opasteet. 

Virkistyskäytön palvelut tukevat alueen monipuolista käyttöä ja 
tuovat esiin saaren omaleimaisia piirteitä. 

Palveluiden sijoittamisella tuetaan 
virkistyskäytön jakautumista saaren 
eri osiin.  

Saaren rantoja kiertävä merkitty 
ympyräreitti innostaa ihmisiä 
liikkumaan pidempiä matkoja myös 
virkistysalueen metsäisissä osissa, 
mikä monipuolistaa alueen käyttöä. 

Reitin linjauksessa 
huomioidaan alueen eri osien 
tunnelma ja niille ominaisten 
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piirteiden esilletuonti. 

Luonto- ja maisema-arvoista sekä kestävyydestä huolehtiminen   

Alueen luonto- ja maisema-arvoista sekä kestävyydestä pidetään 
huolta. 

Alueen käyttöä ohjataan 
virkistyskäytön rakenteiden 
sijoittelulla, opastuksella ja 
merkityillä reiteillä. 

Palveluiden sijoittamisessa ja 
reittien linjauksessa 
huomioidaan suojeltu ranta-
alue ja muut luontoarvot.  

Huolella suunnitellut ja 
korkeatasoiset rakenteet, reitit 
ja palvelut kanavoivat alueen 
käyttöä ja ennaltaehkäisevät 
ongelmia. 

Palvelut suunnitellaan 
kestäviksi ja niiden 
toteuttamisessa huomioidaan 
koko elinkaari (rakentaminen, 
huoltaminen, hävittäminen). 
Uuvin rakennemallisto 
perustuu kierrätettäviin ja 
kestäviin materiaaleihin 
(lehtikuusi, teräs), joissa ei ole 
ympäristölle myrkyllisiä 
aineita. 

Palveluiden aiheuttama (esim. 
käymäläjätteet) 
ravinnekuormitus pyritään 
minimoimaan.    

Opastusviestinnällä 
ohjeistetaan kävijöitä 
luontoarvojen huomioimiseen 
sekä virkistyskäytön 
pelisääntöihin yleisesti (esim. 
tuliturvallisuus, koirakuri, 
roskaton retkeily, säästeliäs 
polttopuun käyttö). 

Alueen käyttö on kestävällä pohjalla. Alueen käytön suunnittelussa ja 
ohjaamisessa noudatetaan 
kestävyyden periaatteita. 

Alueen käytössä ja hoidossa 
huolehditaan luonto-, 
maisema- ja 
virkistyskäyttöarvoista. 

Käyntimäärien kehitystä ja 
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kävijätyytyväisyyttä seurataan 
kävijälaskennan ja 
kävijätutkimusten avulla, ja 
nämä asiat huomioidaan 
alueen ylläpitämisessä ja 
kehittämisessä. 

Alueella on käytössä 
roskattoman retkeilyn 
periaate, josta viestitään sekä 
ennakkotiedoissa että itse 
kohteessa. 

 

Konsepti 2: Löylyn lämpöä ja tähtitaivas Brokholmenissa 

Tämä konsepti laajentaa Brokholmenin Uudenmaan itäisen saariston mittakaavassa ainutlaatuiseksi 
retkikohteeksi, jonka vetovoimaa lisäävät itsepalveluperiaatteella toimiva sauna ja yöpymistä tukevat 
puitteet. Päivä kuluu saariseikkailun, uimisen ja saunomisen merkeissä nopeasti ja Brokholmenissa 
viihdytään yön yli. Läheisten Norra Sandön ja Bredholmenin virkistysalueiden kanssa se muodostaa 
kokonaisuuden, jossa voidaan viipyä myös useampi päivä. Suurilla veneillä saapuvat yöpyvät useimmiten 
omissa veneissään, joita mahtuu Brokholmenin rannoille hyvin. Pienveneilijöitä ja melojia ajatellen saari on 
täynnä hyviä telttapaikkoja. 

 

TEEMAT KEHITTÄMISTARPEET 

Vetovoimaisuus, monipuolisuus, ainutlaatuisuus  

Virkistyskäytön peruspalveluiden lisäksi alueella on vetovoimaisia 
ja lisäarvoa tuottavia palveluita. 

Alueelle rakennetaan 
yhteiskäytössä oleva maksuton 
sauna. Se on Uudenmaan 
itäisessä saaristossa 
ainutlaatuinen palvelu, joka 
tuo runsaasti lisäarvoa saaren 
virkistyskäytölle, ja on monelle 
kävijälle vahva vaikutin 
retkikohteen valinnassa. 

Alueen uusien 
rantautumispaikkojen 
suunnittelussa huomioidaan 
myös suurilla veneillä 
saapuvien tarpeet. Porvoon 
saaristossa on vain vähän 
kohteita, joihin esimerkiksi 
taksiveneellä olisi helppo 
saapua. 

Yön yli kestävät retket  

Alueen palvelut tukevat yöpymistä ja pidempiä retkiä seudulle.    Alueelle rakennettavat uudet 
palvelut yhdistettynä 
monipuoliseen luontoon 
pidentävät viipymää ja 
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kannustavat yöpymiseen.  

Alueella on riittävästi hyviä 
rantautumismahdollisuuksia 
myös suurilla veneillä 
liikkuville, jotka yöpyvät 
omissa veneissään. 

Alueen kaivo palvelee 
nykyiselläänkin saunomisen 
tarpeita. Talousvedeksi 
soveltuva kaivovesi on 
kuitenkin olennainen palvelu, 
joka tukee erityisesti 
pienveneilijöiden ja melojien 
monen päivän pituisia retkiä. 

Alueen mainioista 
telttailumahdollisuuksista ja 
kohteen sopivuudesta yön yli 
kestäviin retkiin kerrotaan 
kävijöille erilaisin viestinnän 
keinoin. 

Alue linkittyy osaksi monipuolista saaristokohteiden 
kokonaisuutta.  

Alueen viestinnässä 
huomioidaan sen 
kytkeytyminen osaksi Pellingin 
saaristoa ja Uuvin 
saarikohteiden kokonaisuutta, 
ja kävijöitä kannustetaan 
suuntaamaan seudulle myös 
pidemmille retkille.  

  



17 
 

6 Kehittämistoimenpiteet  
6.1 Virkistyskäyttö  

 

 

Kartta Brokholmenin suunnitellusta palveluvarustuksesta. 

 

Brokholmenin palveluvarustuksen suunnittelussa huomioitavia taustatekijöitä ovat muun muassa saaren 
erinomainen sijainti Pellingin saaristossa, ulkoilu- ja retkeilyharrastusten sekä erilaisten vesillä liikkumisen 
muotojen kasvu ja muuttuminen siten, että kävijät kaipaavat yhä enemmän hyviä palveluita tarjoavia 
päiväretki ja -yönylikohteita. Näiden valossa on virkistyskäyttöpalveluiden parantaminen, lisääminen ja 
monipuolistaminen perusteltua. Palvelut keskitetään jatkossakin alueen pääsaareen Stora Brokholmeniin. 
Saaren kehittämisessä ja rakenteiden sijoittamisessa huomioidaan kävijöiden kulunohjaus ja arvokkaat 
luontokohteet. 

Stora Brokholmeniin rakennetaan itsepalveluperiaatteella toimiva sauna. Uuvin virkistysalueverkostossa on 
muutamia vastaavanlaisia saunakohteita, mutta ei itäisen Uudenmaan saaristossa. Sauna muodostaa 
merkittävän alueellisen vetovoimatekijän, jolla on vaikutuksensa saaren käyntimääriin ja muiden 
palveluiden tarpeeseen. 

Stora Brokholmenin nykyisen tulipaikan rakenteet on uusittu vuonna 2019, mutta niiden yhteydessä ei ole 
varsinaista puuvajaa, vaan ainoastaan vanha pieni puukatos. Uusi puuvaja onkin tarpeellinen. Lisäksi 
molemmat saaren kuivakäymälät kaipaavat kunnostusta, ja kaivon vedenladun parantamista ajatellen on 
tutkittava, valuuko toisen kuivakäymälän suunnasta kaivoon saastuneita pintavesiä. Saaren uusien 
palveluiden suunnittelussa huomioidaan myös mahdollisuus purkaa vanhat käymälät ja rakentaa tilalle 
uudet, imuautolla tyhjennettävät käymäläratkaisut, kuten Uuvin saarikohteissa enenevissä määrin tehdään. 
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Lisäksi virkistysalueelle tehdään reilun kilometrin pituinen, merkitty ympyräreitti. Tämä monipuolistaa 

virkistysalueen käyttöä ja tarjoaa kävijöille helpon mahdollisuuden tutustua saaren eri osiin.  

Brokholmen ei ole esteetön kohde, mutta siellä on myös tasaisia, leveitä ja suhteellisen helppokulkuisia 
alueita. Alueelle ei ole suunnitteilla esteettömiä palveluita, mutta soveltavan liikunnan näkökulma 
huomioidaan kohteen viestinnässä. 

Brokholmenin kaltaiset kohteet, joissa kävijät nousevat maihin eri puolilta saarta, ovat kävijäseurannan 
kannalta haastavia. Rantautumispaikkojen osoittaminen ja rakentaminen sekä kulun ohjaaminen merkityille 
reiteille kuitenkin kanavoivat käyttöä tiettyihin pisteisiin, mikä mahdollistaa kävijälaskennan aloittamisen 
Brokholmenissa. Lisäksi seurataan kohteeseen soveltuvien signaaliperusteisten laitteistojen (esim. 
Bluetooth) kehittymistä. 

 

Toimenpide:  
Rantautumispaikkojen rakentaminen 

Toimenpiteen kuvaus:  

¶ Uusitaan saaren kaakkoisrannan laiturialue, johon mahtuu nykyisin noin viisi venettä. Laiturin koko 
selviää tarkemmassa suunnittelussa, mutta siihen pyritään järjestämään 
kiinnittäytymismahdollisuudet noin 10 veneelle. Laiturin suunnittelussa huomioidaan myös suurten 
veneiden kiinnittyminen. 

¶ Loput huonokuntoisen vanhan hiekanlastauslaiturin kansirakenteista puretaan. Laiturin pystypaalut 
jätetään paikoilleen muistuttamaan alueen historiasta. 

¶ Selvitetään tarvetta ja mahdollisuuksia rakentaa toinen laiturialue saaren suojaisemmalle 
lounaisrannalle. 

¶ Melojille osoitetaan erillinen rantautumispaikka. 

Toimenpiteen tarkoitus: 
Saaren käyntimäärien kasvaessa on tarpeen järjestää riittävästi laituri- ja rantautumispaikkoja sekä 
huomioida niiden suunnittelussa ja toteutuksessa huomioidaan erilaisilla kulkuneuvoilla saapuvat kävijät. 

Toimenpiteen ajankohta: 
Nykyisen laiturialueen laajennus, hiekanlastauslaiturin purku ja melojien rantautumispaikka 1ς2 vuotta, 
mahdollisen uuden laiturialueen rakentaminen 5ς7 vuotta.  

 

Toimenpide:  
Opastus ja viitoitus, reittirakenteet 

Toimenpiteen kuvaus:  

¶ Kävijät ohjataan opastein ja viitoituksella virkistysalueen eri osissa sijaitsevien palveluiden ääreen.  
¶ Alueen infotaulu uusitaan ja infotaulujen määrää lisätään tarpeen mukaan. Infotaulut sisältävät 

ajantasaisen kartan virkistysalueesta palveluineen sekä tietoa ja ohjeita siellä toimimiseen. Tietoa on 
tarjolla suomeksi, ruotsiksi ja englanniksi.  

¶ Alueelle merkitään noin 1,2 km pituinen ympyräreitti. Eteläisen hiekkarannan alueella reitille 
rakennetaan pitkospuut, joille kulku ohjataan. Tarvittaessa myös reitin muille osille tehdään 
pitkopuita, portaita tai muita rakenteita.  

Toimenpiteen tarkoitus:  
Infotaulusta ovat saatavilla tiedot alueen palveluista ja ohjeet siellä toimimisesta. Virkistyskäytön 
ohjaaminen opasteiden, viitoituksen ja reittimerkintöjen avulla helpottaa kävijöiden liikkumista alueella 
ja lisää turvallisuutta. Merkitty reitti monipuolistaa alueen käyttöä. Virkistyskäytön ohjaaminen on myös 
osa alueen kestävää käyttöä.  

Toimenpiteen ajankohta: 
Infotaulut, opasteet ja viitat 0ς1 vuotta, reitin merkitseminen 2ς3 vuotta 
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Toimenpide:  
Saunan rakentaminen  

Toimenpiteen kuvaus:  

¶ Saunan tarkka sijoittaminen ja muut yksityiskohdat selviävät tarkemmassa suunnittelussa, mutta 
lähtökohtaisesti saunalle sopivia paikkoja voisivat olla Kuris-Brokholmenin ranta-asemakaavassa 
osoitetut rakennuspaikat Stora Brokholmenin lounaisosassa (ks. s. 6). 

Toimenpiteen tarkoitus:  
Sauna on virkistyskäyttöön liittyvänä lisäpalveluna yksi suosituimpia ja vetovoimaisimpia virkistyskäytön 
peruspalveluita täydentäviä palveluita. Uuvilla on useissa muissa saarikohteissa itsepalveluperiaatteella 
toimivia saunoja, mutta sellainen puuttuu itäiseltä Uudeltamaalta, joten Brokholmenin sauna 
tasapainottaa alueellisesti Uuvin palvelutarjontaa. 

Toimenpiteen ajankohta:  
5ς7 vuotta  

 

 

Toimenpide:  
Kävijäseuranta 

Toimenpiteen kuvaus:  

¶ Asennetaan kävijälaskuri  

Toimenpiteen tarkoitus:  
Systemaattinen kävijäseuranta virkistysalueella, jotta saadaan tietoa alueen kävijämäärästä ja 
esimerkiksi viestinnän vaikutuksesta kävijämäärään. Laskuri asennetaan laiturialueen läheisyyteen, mihin 
suurin osa käytöstä keskittyy. 

Toimenpiteen ajankohta: 
0ς2 vuotta 

 

 

 

 

Toimenpide:  
Muun palveluvarustuksen rakentaminen ja kunnostaminen 

¶ Nykyisen tulipaikan yhteyteen rakennetaan uusi puuvaja. 

¶ Selvitetään tarvetta rakentaa mahdollisen uuden laiturialueen läheisyyteen tulipaikka ja siihen 
liittyviä palveluita. 

¶ Kuivakäymälät kunnostetaan tai vaihtoehtoisesti selvitetään käymälöiden siirtämistä paikkaan, jossa 
tyhjentäminen olisi mahdollista suorittaa imuautolla. Mahdolliset käymälöiden uudet sijainnit 
selviävät tarkemman suunnittelun yhteydessä, samalla kun saunan, laiturialueen ja muiden 
palveluiden sijainnit. 

¶ Kaivon kunnostustoimia jatketaan. Mikäli nykyisen kaivon vedestä ei saada laadultaan talousvedeksi 
sopivaa, tai mikäli se koetaan saunaan liittyvien palveluiden kannalta mielekkääksi, voidaan alueelle 
rakentaa myös uusi kaivo. 

Toimenpiteen tarkoitus:  
Palveluvarustuksen uudistamisella ja täydentämisellä parannetaan alueen käyntikokemusta, 
monipuolistetaan alueen käyttöä ja vastataan lisääntyvään käyttöön.  Rakenteiden sijoittamisessa 
huomioidaan myös niiden huollon sujuvuus.  

Toimenpiteen ajankohta: 
1ς2 vuotta / 5ς7 vuotta  
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6.2 Luonnonhoito  

 

 

Kartta alueella toteutettavista luonnonhoitotöistä 

 

Toimenpide:  
Vieraslajitorjunta  

Toimenpiteen kuvaus:  

¶ Kurtturuusukasvusto hävitetään. 

Toimenpiteen tarkoitus:  
Vieraslajitorjunta osana maanomistajan velvoitteita, kansallista haitallisten vieraslajien 
hallintasuunnitelmaa sekä alueen alkuperäislajiston ja luonnon monimuotoisuuden turvaamista.  

Toimenpiteen ajankohta:  
0ς3 vuotta  

 

Toimenpide:  
Suojellun hiekkarannan ominaispiirteiden säilyttäminen (Suunnitelma hyväksytettävä ELY-keskuksella) 

Toimenpiteen kuvaus:  

¶ Poistetaan pienpuustoa hiekkarannalta kuviolla 17.  

¶ Seurataan hiekkarannan kasvillisuuden kehitystä ja jatkossa poistetaan tarvittaessa hiekkarannoille 
syntyvää rehevöittävää kasvillisuutta sekä luontaista taimiainesta umpeenkasvun ehkäisemiseksi 
pitkällä aikavälillä.  

Toimenpiteen tarkoitus:  
Luonnonsuojelulain 29 §:n nojalla suojellun luontotyypin ominaispiirteiden säilyttäminen.   



21 
 

Toimenpiteen ajankohta:  
0ς5 vuotta 

 

Toimenpide:  
Ensiharvennus  

Toimenpiteen kuvaus:  

¶ Ensiharvennus metsikkökuvioilla 11 & 14.  

¶ Myös avoimemman metsikkökuvion 10 puuryhmien harventaminen. 

Toimenpiteen tarkoitus:  
Puuston elinvoimaisuuden ylläpitämiseksi sekä metsiköiden viihtyvyyden parantamiseksi. Lisäksi vanhan 
maankäyttömuodon synnyttämien maastonmuotojen esiintuominen.  

Toimenpiteen ajankohta:  
0ς5 vuotta  

 

Toimenpide:  
Harvennus  

Toimenpiteen kuvaus:  

¶ Harvennus metsikkökuviolla 9. 

Toimenpiteen tarkoitus:  
Puuston elinvoimaisuuden ylläpitämiseksi sekä metsiköiden viihtyvyyden parantamiseksi.  

Toimenpiteen ajankohta:  
0ς5 vuotta  
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8 Liitteet  
8.1 Brokholmenin luonnonhoitosuunnitelma 2022ς2032  
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Yleistä  
 

Stora Brokholmen on ainutlaatuinen harjusaari Porvoon itäisessä saaristossa. Saaren rantoja hallitsevat 

luonnontilaiset hiekka- ja somerikkorannat, jotka vaihettuvat mäntyvaltaisiin kangasmetsiin. Alueella 

sijaitsee vanha soranottopaikka saaren keskiosassa, jonka välittömässä läheisyydessä olevat metsiköt ovat 

selvästi tasarakenteisena aukeista syntyneitä. Muu luonnontilainen ranta- ja saaristoluonto tarjoaa 

kuitenkin erilaisia elinympäristöjä arvokkaalle lajistolle. Stora Brokholmenin virkistysalueeseen kuuluvat 

lisäksi Lilla Brokholmen ja Brokholmsören, jotka edustavat luonnontilaisia kivisiä ja kallioisia sisäsaariston 

luotoja. 

Suurin osa Stora Brokholmenista on osoitettu Pellingin saariston osayleiskaavassa (Porvoon kaupunki 2017) 

merkinnällä VR-2 (retkeily- ja ulkoilualue, jolla on erityisiä ympäristöarvoja. Lisäksi saaren eteläosaan on 

merkitty luontotyypin suojelualueeksi rajattu luonnontilainen hiekkaranta merkinnällä S-1 

(luonnonsuojelulain 29§:n perusteella suojeltu alue) sekä saaren pohjoisosaan on osoitettu merkintä luo 

(luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeä alue). Lilla Brokholmen on osoitettu merkinnällä S 

(suojelualue). Brokholmsören on puolestaan osoitettu merkinnällä MY-5 (maa- ja metsätalousvaltainen 

alue, jolla on erityisiä ympäristöarvoja). Lisäksi virkistysalueen saariryhmä on osoitettu 

luonnonmaisemallisesti arvokkaaksi kokonaisuudeksi (harmaa pystyviivoitusrasteri).  
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Arvokkaat elinympäristöt ja lajisto  
 

 

 

Luonnonsuojelulain nojalla suojeltuja luontotyyppejä edustaa Stora Brokholmenin eteläosan 

luonnontilainen hiekkaranta (17). Luontotyypin suojelualueen rajauksen on määrittänyt Uudenmaan 

ympäristökeskus vuonna 2004. 

Muihin arvokkaisiin elinympäristöihin on luokiteltu eri luontotyyppejä joko niiden paikallisen 

ainutlaatuisuuden tai valtakunnallisen arvokkuuden perusteella. Näitä edustavat Stora Brokholmenin muut 

suojelemattomat hiekka- ja somerikkorannat (12; 16 & 18).  

Alueen monipuolinen ranta- ja metsäluonto tarjoavat elinympäristöjä arvokkaalle lajistolle, joista alueella 

esiintyy etelänkynsisammal (EN, erittäin uhanalainen), keltamatara (VU, vaarantunut) ja 

tyräkkitarhakääriäinen (EN, erittäin uhanalainen).  

Arvokasta lintulajistoa esiintyy mm. kalatiira ja sääksi (EU:n lintudirektiivin I-liite).  

  



25 
 

Luonnonhoitotoimenpiteet  
 

 

 

Alueelle suunnitelluilla luonnonhoitotoimilla tuetaan sekä luonnon monimuotoisuutta että ympäristön 

viihtyisyyttä ja luonnon havainnointimahdollisuuksia virkistyskäytön näkökulmasta. Stora Brokholmenin 

saaren keskiosan maisemoituneen soranottopaikan lähiympäristön metsiköiden puustoa harvennetaan sen 

elinvoimaisuuden säilyttämiseksi sekä alueen maankäyttöhistorian esiintuomiseksi. Lisäksi saaren 

etelärannan tuntumassa oleva kurtturuusukasvusto hävitetään osana maanomistajan velvoitetta torjua 

haitallisia vieraslajeja, sekä suojellun luonnontilaisen hiekkarannan avoimuutta ylläpidetään poistamalla 

pienpuustoa ja rehevöittävää kasvillisuutta rantaluonnon monimuotoisuuden turvaamiseksi.  
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Kuvio 1  
 

Lilla Brokholmenin luodon uudistuskypsä männikkö, joka on kasvupaikaltaan kivinen ja merellisen karu 

kuivahko kangas. Linnustollisesti arvokas alue osana Stora Brokholmenin pohjoiskärjen ja Lilla 

Brokholmenin aluetta. 
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Kuvio 2  
 

Uudistuskypsä männikkö, joka on kasvupaikaltaan kuivahko kangas. Linnustollisesti arvokas alue osana 

Stora Brokholmenin pohjoiskärjen ja Lilla Brokholmenin aluetta.  
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Kuvio 3  
 

Karu ja hidaskasvuinen uudistuskypsä rantamännikkö, joka on kasvupaikaltaan kivinen ja merellinen 

kuivahko kangas.  
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Kuvio 4 
 

Kaksijaksoinen metsikkö, jossa on valtapuustona uudistuskypsä männikkö ja alikasvoksena on mänty- ja 

kuusivaltainen nuori kasvatusmetsä. Erityisesti nuoret männyt ovat kärsineet lumi- ja hirvituhoista. 

Kasvupaikkana on kuivahko kangas.  
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Kuvio 5  
 

Kaksijaksoinen metsikkö, jossa on valtapuustona sekapuustoinen nuori kasvatusmetsä (kuusi, mänty, 

rauduskoivu, pihlaja) ja ylispuina uudistuskypsiä mäntyjä, joista osa on kärsinyt tuulituhoja. Kasvupaikkana 

on kuivahko kangas. Annetaan kehittyä erirakenteisena ja lahopuustoisena kohti luonnontilaisempaa 

metsikköä.  
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Kuvio 6  
 

Kaksijaksoinen metsikkö, jossa on valtapuustona uudistuskypsä männikkö ja alikasvoksena kuusivaltainen 

nuori kasvatusmetsä. Kasvupaikkana on kuivahko kangas.  
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Kuvio 7  
 

Puuston tilajakaumaltaan ryhmittäinen ja epätasainen varttunut männikkö, jossa kasvaa seassa kuusia. 

Kasvupaikkana on kuivahko kangas, jossa on yksittäisiä laikkuja tuoreen kankaan ruohoja.  
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Kuvio 8 
 

Varttunut männikkö, mutta rannan tuntumassa myös yksittäisiä uudistuskypsiä mäntyjä. Kasvupaikkana on 

kuivahko kangas.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  


